
Comunedi DIPIGNANO
(Provincia di Cosenza)

ORDINANZA SINDACALE
N°4- LO 24

OGGETTO: ESTUMULAZIONI ORDINARIE ANNO 2024

CONSIDERATO CHE
e nel cimitero comunale si rende necessario procedere alle estumulazioni ordinarie

di varie salme e resti mortali, per scadenza contratti in concessioni cimiteriali di

cellette, loculi e tombe di famiglia;
a il Regolamento di Polizia Mortuaria attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione

delle esumazioni ed estumulazioni;

RENDE NOTO

l'allegata tabella A da cui risultano i nominativi dei resti mortali/salme da estumulare, per
scadenza concessioni cimiteriali

INVITA

i familiari che desiderano che:
» i resti mortali dei propri congiunti non siano allocati nell'ossario comune e

vogliono quindi dare loro diversa collocazione a rivolgersi entro 30 giorni dalla
data di pubblicazione della presente ordinanza all'Ufficio di Polizia Mortuariadel
comunedi Dipignano (CS), per disporre sulla futura destinazione; —

» vengano rinnovate le concessioni cimiteriali dei propri congiunti tumulati in loculi a
rivolgersi entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza
all'Ufficio di Polizia Mortuaria del comune di Dipignano (CS), per disporre sulla
futura destinazione



VISTI
e l'art. 32 del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 15 del 23/10/2023:
e l'art.86 del DPR n.285del 10/09/1990:

ORDINA

che le estumulazioni dalle cellette cimiteriali relative ai resti mortali di cui all'allegato
elenco, siano effettuate nel periodo intercorrente tra marzo e aprile, salvo diverso
calendario che, eventualmente, sarà comunicato alla cittadinanza attraverso avvisi
pubblici;

che i resti ossei/mortali rinvenuti in occasioni di dette estumulazioni siano raccolti e
deposti nell'ossario comune, salvo sia richiesto, dai familiari che ne abbiano interesse, dideporli in cellette, loculi o tombe in concessione, come previsto dal Regolamento di
Polizia Mortuaria;

che, in caso di mancata mineralizzazione, secondo disposizioni dei familiari, gli esiti
siano (art. 30 Regolamento di Polizia Mortuaria):

® la salma non completamente mineralizzata rimane nella stessa fossa per il tempo
sufficiente al completamento del processo:

e laddove non dissenziente il coniuge o il parente più prossimo e laddove la
capienza del cimitero lo renda necessario, la salma non mineralizzata DbuÒ essere
avviata alla cremazione;

in caso di mancanza di indicazioni da parte dei parenti entro 30 giorni dalla data di
pubblicazione della presente ordinanza, di procedere d'ufficio a raccogliere le ossa per
depositarle nell'ossario comune ed a inumare nuovamente le salme non mineralizzate.

Le operazioni saranno eseguite a cura del personale addetto ai servizi cimiteriali.

La Polizia Locale, in collaborazione con gli Uffici di competenza e le altre Forze
dell'Ordine competenti per territorio, è incaricata di controllare ed accertare l'esecuzione
della presente ordinanza.

DISPONE

1. la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio di questo Comuneaifini della generale conoscenza e sia notificata ai proprietari sopra generalizzati
per quanto sia possibile sulla base degli atti in possesso e/o conoscibili da questa
Amministrazione;



2. la trasmissione della presente Ordinanza all'Ufficio di Polizia Locale, all'Ufficio
Tecnico Comunale, all'Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, alla Prefettura di
Cosenza ed al Comando Stazione dell'Arma dei Carabinieri di Dipignano.

RENDE NOTO

che a norma dell'art.3, comma 4, della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., avverso la
presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60
giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

DI OA-2 05 IN \e, nta
È

K
d


